
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  1207  DEL 05/08/2021 

 

OGGETTO:  Lavori di manutenzione, gestione ed esercizio delle opere di accumulo e di 

adduzione primaria dei comprensori del Nord Fortore, Sud Fortore e Sinistra 

Ofanto per l’anno 2020. Riparazione di condotte principali, pulizia vasche, scavi 

vespai, piste di servizio e verniciature dei complessi irrigui delle zone basse e alte 

in sinistra Ofanto e del sifone Ofanto-Capacciotti. CIG: 82814959DC. 

  

IL PRESIDENTE 

Vista la Legge Regionale n. 4 del 13.03.2012 recante nuove norme in materia di bonifica integrale e 

di riordino dei Consorzi di Bonifica; 

Rilevato che: 

− i competenti uffici consortili, nell'ambito dei programmi annuali di spesa, hanno predisposto 

apposite perizie per la gestione delle opere di irrigazione, a termini dell'art. 24 del Regolamento 

per l'utilizzazione delle acque a scopo irriguo del comprensorio consortile, ed apposite perizie 

per le opere di bonifica idraulica; 

- il Consiglio di Amministrazione, con delibera n. 1315 del 13.12.2019, ha approvato la perizia 

specificata in oggetto per l'anno 2020; 

Considerato che: 

 nella citata perizia, tra le altre voci di spesa da imputare alla Missione 4, Programma 2, 

Macroaggregato 103, Capitolo 43 delle uscite di bilancio dell’anno 2020, é stata prevista anche 

quella relativa all'esecuzione dei lavori per la manutenzione degli impianti consortili; 

 con il provvedimento di approvazione della stessa perizia di spesa, è stato previsto di procedere 

agli affidamenti attraverso l'indizione di apposite procedure negoziate; 

Visto quanto disposto dal D.Lgs. n. 50/2016; 

Vista la relazione dell'Area Ingegneria – Settore Sinistra Ofanto del 02.08.2021, dalla quale si rileva 

che: 

- a seguito della gara d'appalto esperita con il criterio di aggiudicazione del “minor prezzo” in data 

28.05.2020, i lavori sono stati aggiudicati, con determinazione del Presidente n.845 del 

18.06.2020, ratificata con deliberazione dal Consiglio di Amministrazione n.1469 del 

29.07.2020, all’Impresa “Tabanelli s.r.l..” – Via Alfred Bernhard Nobel snc - Zona P.I.P., 71043 

Manfredonia (Fg)” – p. IVA 03593110715, per un importo, al netto del ribasso del 10,465%, pari 

a € 152.396,64 compreso  €1,788,27 per oneri di sicurezza, oltre IVA; 

- nel corso della stagione irrigua, per garantire la regolarità dell'esercizio irriguo delle condotte si 

sono resi necessari interventi di riparazione per l’ulteriore importo di € 41.665,25 oltre IVA 

quantitativamente superiori alle previsioni ed alle condizioni di contratto stabilite con la 

Tabanelli s.r.l.;  



- l'importo dei maggiori lavori eccede il quinto d'obbligo, pertanto con consortile prot. n. 18352 

del 26.07.2021 è stata chiesta la disponibilità alla Tabanelli s.r.l. ad eseguire gli ulteriori 

interventi agli stessi patti e condizioni di cui al contratto principale rep. n. 13948 del 23.10.2020; 

- con comunicazione acquisita al protocollo consortile n. 18428 del 26.07.2021 la ditta ha 

confermato la propria disponibilità nell’effettuare gli ulteriori lavori, alle stesse condizioni 

economiche della precedente gara, per l'importo complessivo di € 37.304,99, al netto del ribasso 

del  10,465% offerto dalla stessa sui lavori principali, oltre ad I.V.A.;  

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento in favore della citata ditta, alle condizioni ed ai 

prezzi riportati nella predetta offerta, per l’importo complessivo di € 45.512,08, comprensivo di 

I.V.A.; 

Accertato che la citata impresa risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line - numero protocollo INAIL_27812543 valido 

fino al 12.10.2021; 

Accertato che la spesa relativa sarà imputata alla Missione 4, Programma 1,  Macroaggregato 103, 

Capitolo 43 del corrente esercizio finanziario presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità; 

Rilevata la necessità di adottare il presente provvedimento in via d'urgenza, in considerazione della 

necessità di procedere all’esecuzione dei suddetti lavori nel più breve tempo possibile; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

 di affidare, nell'ambito della perizia citata in oggetto, all'impresa Tabanelli s.r.l.,                        

P. IVA 03593110715, gli ulteriori lavori per i per la riparazione delle condotte per l'importo di  

€ 37.304,99, al netto del ribasso del  10,465% offerto dalla stessa sui lavori principali, oltre a 

IVA nelle misura di legge, per un totale di € 45.512,08 e di dare 30 gg. utili per completarli;  

 di dare atto che la citata impresa risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line – numero protocollo INAIL_27812543 

valido fino al 12.10.2021 e di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione alla verifica positiva 

dei requisiti in possesso della ditta medesima (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

 di imputare la spesa relativa alla Missione 4, Programma 2, Macroaggregato 103, Capitolo 43 

delle uscite di bilancio dell’anno in corso presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità; 

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 06/08/2021.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


